février 1302, par lequel Thierry de Hérisson obtient d’Othon et Mahaut la maison de Rémy et 

ses dépendances :  

Nous Othes et Mahaus et caetera, a touz et caetera, que nous, attendans et considerans les 

bons et aggreables services que maistres Thierrys de Hiricon, nos amés et feables clers, a 

fait par lonc tans a notre treschier seigneur et pere de nous la contesse, monseigneur 

d’Artoys, que Diex assoille, et a fait a nous, en remuneration et guerredon de son service et 

de son travail avons donné, donnons et ottroions au dit maistre Thierry, a sa vie tant 

seulement, notre maison de Remy et toutes les rentes de blés, d’avoines et de chapons 

1 E. GONZALEZ, Un prince en son Hôtel …, op. cit., p. 103-106. 
2 Item, cum dominus Dyonisius de Hericione, miles frater dicti prepositi, mihi multa grata servicia exhibuisset […] in 

remuneracione sui servicii et laboris et in compensacione sue mortis do, lego et concedo heredibus suis quinquaginta lib. annui 

et perpetui redditus […] Item, propter grata servicia que Petrus de Hiricione […] mihi exhibuit in remunerationem sui servicii 

[…] do et lego heredibus dicti Petri quadraginta lib. annui et perpetui redditus […] (AD Pas-de-Calais A 6318 ; B. DELMAIRE, 
« La comtesse Mahaut d’Artois et ses trois testaments … », op. cit., p. 25 et 30 [32]) ; Item propter, grata servicia que 

Thoma dictus Brandons […] mihi exhibuit […] in remuneracionem sui servicii et in recompensacionem sue mortis do, lego 

Dyonisie, filie dicti Thome, viginti lib. annui et perpetui redditus […] Item, Guillermo de Paccac cui dederam, diu est, circiter 

tredecim lib. terre in baillivia de Hisdinio, volo, propter grata servicia que quondam carissimo filio meo Roberto exhibuit, quod 

augmententur et perficiantur sibi usque ad summam et valorem viginti lib.annui redditus […] (Ibid., p. 31 [33]). 
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appartenans a la dite maison en la baillie que on dit de Langlee, a tenir de nous et de nos 

successeurs en fief lige […]1 

Ce texte insiste bien sur le lien de cause à effet reliant le service à la récompense. Il 

introduit également un critère d’attribution de la récompense autre que le service rendu : la 

fidélité. La récompense est donc ce que l’on donne à quelqu’un en reconnaissance de ses 

services, de son dévouement ou de sa fidélité.  

Les largesses comtales 

En Artois, la comtesse accorde, sous des formes variées - numéraire, biens meubles ou 

immeubles - des récompenses à ses officiers les plus méritants2. Certaines de ces récompenses 

sont mentionnées dans les testaments de la comtesse d’Artois. En 1318, elle lègue trois cents 

livres aux écuyers et cent livres aux valets de son Hôtel que ses exécuteurs testamentaires 

devront répartir selon les mérites de chacun3. Son dernier testament, rédigé le 24 mars 1329, 

inclut une clause similaire selon laquelle la comtesse octroie deux mille livres aux gens de son 

Hôtel, à répartir cette fois selon leur statut et leur mérite4. Ceux de ses valets et serviteurs dont 

elle est la plus proche sont nommément désignés, tels Jean Calot, son nain, et deux de ses 

valets, Guillermuche et Willerel. Au premier, elle lègue en 1318 quarante livres de rente à vie 

sur les recettes du comté et s’engage à lui construire une maison à ses frais ; les deux autres 

obtiennent respectivement cent sous de rente à vie sur les recettes du comté ou cinquante 

livres en une fois et cent sous de rente sur le puits de Salins5. Les autres bénéficiaires de ses 

1 Février 1303, BnF, ms fr. n.a. 21199, fol. 7 n°151 ; cf. annexe 32 p. 532, lignes 1-8.  
2 Par exemple, le 5 janvier 1312, elle concède 16 livres de rente à vie à Gérard de Haute-Oreille (AD Pas-de-Calais 
A 300). 
3 Item, volo et ordino quod trecente lib. distribuantur scutifferis hospicii mei quibus in presenti testamento seu ultima 

voluntate mea expresse nichil lego seu quibus alibi de suis serviciis non satisfecerim, cuilibet secundum sua merita, prout 

exequtoribus meis videbitur expedire ; item, valletis meis qui in officiis hospicii mei sunt deputati et aliis valletis de hospicio 

meo quibus in presenti testamento seu ultima voluntate mea expresse nichil lego aut quibus alibi de suis serviciis non 

satisfecerim, volo quod distribuantur centum lib., cuilibet secundum sua merita, prout exequtores mei viderint expedire (15 
août 1318, AD Pas-de-Calais A 6318 ; B. DELMAIRE, « La comtesse Mahaut d’Artois et ses trois testaments … », op. cit., 

p. 26 et 31 [37]). 
4 Item, volo et ordino quod duo millia lib. distribuantur gentibus hospitii mei, cuilibet secundum statum, conditiones et merita 

ipsorum, consideratione habita quod ex precedenti testamento retributionem a me servitiorum eorum usque ad presens tempus 

habuerunt (24 mars 1329, B. DELMAIRE, ibid., p. 34 et 37 [12]). 
5 Item, Caloto Johannis, nano, pro remuneracione servicii quod carissimo progenitori nostro et mihi exhibuit et in 

recompensacione arreragiorum viginti lib. terre quas sibi diu est concessum supra preposituram de Charniaco, do, lego